³⁵⁸ ASF, CP, 55, c. 108r. Nella pratica dell'8 marzo Matteo aveva preso la parola per sottolineare la necessità di trovare una chiara soluzione: «Matteus Palmerius dixit iudicium suum idem esse quod per alios dictum est. Et ideo satis sibi esset ut illud approbaret. [...] Cum enim ibi esset cum sociis provisum extitit per dominos ut navigatio fieret. Et ut quinque triremes instruite essent in tempore debito ad navigationem et ita per dominos executum esse. Et ideo consules pecunias mutuo excepisse ut triremes illas instruerent. Et ita factum fuit. Et quemadmodum Bartolomeus dixit armamenta omnia navium denuo facta sit. Et eo modo preparaverunt quo meliore potuerunt. Et cum ministro peritorum virorum nescire vero nunc se quemadmodum armamenta illa se habeant aut quo in statu sint. Et quoque Bartolomeus dicat illa armamenta velut corrupta iam pene difficisse, tamen ... se omnia fuisse diligente electa ut quam optima essent et per peritos earum rerum ita in navibus posita esse ut nihil omnino deficere videretur. Et periculum de his rebus tunc factum est et omnium peritorum consilio iudicatum esse naves illas melius instrui non potuisse». M. MALLET, *The Sea*, cit., pp. 167-168; Si veda anche A. BROWN, *The Guelph Party in Fifteenth Century Florence. The Transitio from Comunal to Medicean State*, «Rinascimento», 20, 1980, pp. 41-86, dove sono riportati anche gli interventi rilevanti di Matteo, pp. 55-57. Si veda anche, ASF, CP, 55, cc. 116r-116v e 120v-121r., del 9 maggio e del 13 maggio.

cile. In ogni modo, ciò che era importante, ribadiva Matteo proseguendo, era che dovesse essere seguita la volontà della maggioranza anche a costo di eliminare gli Uffici.³⁵⁹ Matteo lo si evince con chiarezza, non vuole da un lato, danneggiare irrimediabilmente la Parte Guelfa – una delle istituzioni più antiche della città – ma neppure, dissentire dall'istanza adottata dal Consiglio del Popolo e in disaccordo con il potere dei Medici. Gli altri interlocutori non ripresero il suo discorso. Il dibattito successivo sulla materia è senza data e probabilmente si tenne qualche tempo dopo. Non vi sono accenni al precedente incontro e ciò che più conta i pareri sono cambiati.³⁶⁰ Gli Ufficiali del canale si sarebbero

³⁵⁹ ASF, CP, 55, cc. 125v-126v: «Matteus Palmerius ait continuo se provisionem ordinatam aprobasse, existimans que per sapientes homines acta erant optime ac prudentissime instituta esse. Nunc vero intellecta ea dubitatione que surrexit: et consideratis omnibus se consulenter si intelligant deum ex introitu partis guelfe privato honore illius domus sicut omnes consentiunt navigationi provideri posse, provisionem prosequantur. Sin autem aliam viam capiant intellexisse autem se tria obstare quominus provisio obtineretur. Primum ne signum vetustum et honoratum in civitate auferatur. Secundum quia per eam viam adhuc navigationi bene fiende non videtur bene provisum esse nisi queratur modus per quem in tempore naves instructe et armate iter arripiant. Tertium ne deinceps ipsi capitanei per consilium erigendi sint et sors extractionis omnino auferatur. His ergo consideratis omnibus per prudentes homines ad hoc ipsum deligendos, debere provisionem ita institui ut he dubietates a mentibus hominum removeantur ad hoc ut facilius obtineri possit provisio et intelligere se esse in civitate officium consilium maris quod non esset necessarium. Et in quo officium florini ottingenti et ultra quoque anno expenduntur. Si ergo maneat eiusmodi officium et etiam capitanei partis guelfe futuri sint attentis impensis utriusque officio necessariis cernere se parvum emolumentum navigationi super futurum ex redditibus partis guelfe. Ideo que arbitrari se melius esse ut quam capitanei partis guelfe futuri sint consules maris, officium consulum removeretur et imbursarentur cives et ex bursa ipsa sex extraherentur, 5 plures quorum pars iret pisas maritimis exercendis, pars hic loco consilium maris remaneret. Ex hoc eandem duo eventura esse. Unum quod ex bursa officium extraheretur sicut maxime populus cupit, secundum quod maior pecunia haberi poterit pro futura navigatione, officio altero remoto. Quam navigationem omnes prudentissimi homines saluberrimam et honorificam huic civitati sempre esse censuerint. Et ideo eam nullo modo deserendam esse sed firmandam et adiuvandam. Nec opus esse pro ea recte ordinanda novis legibus quam plurime leges condite sint que super omnibus duxerint opportunum providerunt. Si non a legibus defectum esse, secundum a mala consuetudine hominum que iam diu inveterata est, illam ergo removendam et abolendam esse, et ita statuentium ut leges ipse observentur. Quoque existimat difficile esse talem consuetudinem tollere nimis antiquo usu roboratam. [...] Utile fore se credere quod quemadmodum duxerint quodam fieret lex disponens quod provisioni navium stipendium navalium sociorum solverent consulibus maris qui pisis essent pro duobus mensibus anno quod navigare inciperent. Sic eandem fore ut provisioni ipsi qui pecuniam solvissent sollicitati essent ut integrum sociorum nummum haberent atque optimum. Et ipsos deinceps ita cavere consulibus ipsis ut de bimestri in bimestre navalibus sociis stipendia solverentur. Quantum vero attinet ad ea que hoc anno fienda sit aprobare se dixit aliorum consilia qui omnino navigandum censuerint. Nec videri sibi difficilem viam inveniendis pecuniis esse».

³⁶⁰ *Ibid.*, cc. 128v-130r.

occupati di sovvenzionare una parte del denaro necessario alla città di Pisa, una parte poi sarebbe venuta dalle tasse e una parte da vendite del Comune. In questa occasione Matteo si mostrò indipendente nel giudizio e non un bieco ripetitore della politica medicea.

L'Umanista fu presente anche all'incontro del primo novembre: l'argomento verteva sulla necessità di trovare il denaro per finanziare, questa volta, Pisa e Livorno. Qui sostenne di nuovo gli uffici pisani e livornesi. Sorprendentemente omise di considerare la tensione che sarebbe sorta in città per le nuove tasse necessarie. Nondimeno il suo giudizio si dimostrò lungimirante e in un dibattito del 7 novembre 1459 la maggior parte della discussione fu centrata sul tema delle tasse. Tutti i presenti si dichiararono questa volta favorevoli all'imposizione di nuove tasse. Le divergenze erano sulla quantità del denaro richiesto e sui mezzi migliori per ottenerlo. Guglielmo Tanaglia stimò che un catasto doveva essere sufficiente e affermò che era dovere di ciascuno contribuire; pene sarebbero state inflitte a chi non lo avesse fatto.³⁶¹ Carlo Pandolfini domandò un più cauto consiglio chiedendo che alcuni cittadini con i Collegi e gli Ufficiali della Camera riconsiderassero attentamente la materia.³⁶² Per Giovanni Pitti tre erano gli argomenti da trattare. Il primo riguardava il debito del comune, il secondo il problema dei Cinque di Pisa e il terzo la questione di come trovare il denaro. Sul secondo tema egli ritenne inopportuna l'imposizione delle tasse. Se fossero stati pagati i debiti non sarebbero stati necessari nuovi tributi.³⁶³ A questo punto Matteo si inserì nel dibattito; egli esortò, per risolvere il problema, all'azione e non alla discussione.³⁶⁴

³⁶¹ ASF, CP., 56, c. 4v.

³⁶² *Ibid.*, c. 5r.

³⁶³ *Ibid.*, cc. 5r-6v.

³⁶⁴ Queste le parole dell'umanista: «[...] Et necesse ipsum ducere per provisionem fiendam catasti onus imponi et legem aliquam fieri ex qua non solventis ad solvendum invitarentur. Item statuendum esse ut quod imponeretur in aliud expendi nequeat quam pro quo impositum sit. Et si alia debita imminerent aliunde providendum esse ut solutiones fiant. Quantum vero ad pristinam rem dixit necessarium et utile et cum honore civitati ut navigatio exerceatur ex qua lucrum et commodum resultat civitati. Et quia nescit particulariter quod necessitas sminuat suadere se ut deputentur quodam collegius cum paucis civibus qui intellecto assignamento ipsorum quinque et quod extrahi posset ex incantis futuri provideant siquid ultra providendum est. Quantum vero ad exactionem idem se censere quod alii censuerint addere etiam se verecundiam esse civitati quod camera communis nullum assignamentum habeat. Deputandos ergo esse cives qui inspectis omnibus videant nam aliquis modus sit ut certum et perpetuum assignamentum illi tribuatur secundum veterem consuetudinem». *Ibid.*, c. 6r.